
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AGEAC - Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania via Porzio, 4                                 

Centro Direzionale Isola A/6 - NAPOLI    

 

Il Commissario Straordinario                                                                     Determinazione n. 5 del 04/11/2022  

 

 

OGGETTO: Determina di Approvazione dello schema di convenzione con la Direzione Generale per le Politiche 

Agricole, Alimentari e Forestali 

Il Commissario Straordinario 

 

DETERMINA DI ADOTTARE  

Commissario Straordinario dell’Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania 

(AGEAC) 

PREMESSO che 

a) ai sensi dell’articolo 9, paragrafo 1, comma 1, del regolamento (UE) n. 2116/2021 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, gli organismi pagatori sono servizi od organismi degli 

Stati membri e, ove applicabile, delle loro regioni, incaricati di gestire e controllare le spese del Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

b) il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74, recante “Riorganizzazione dell’Agenzia per le erogazioni 

in agricoltura – AGEA e per il riordino dei controlli nel settore agroalimentare, in attuazione dell’articolo 

15, della legge 28 luglio 2016, n. 154”, detta disposizioni in materia di organismi pagatori in agricoltura; 

c) in particolare, l’articolo 5 del suddetto decreto legislativo disciplina gli organismi pagatori regionali, 

prevedendo, oltre al riconoscimento di quelli esistenti alla data di entrata in vigore del decreto, la 

possibilità di riconoscere organismi pagatori nelle regioni che ne sono sprovviste, conformemente alla 

disciplina europea di riferimento, con le modalità e le procedure stabilite con decreto del Ministro delle 

politiche agricole, alimentari e forestali; 

d) in data 20 novembre 2017 è stato adottato il Decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari 

e forestali, che stabilisce l’autorità competente per il riconoscimento e i requisiti richiesti, nonché i relativi 

effetti; 

e) con legge regionale 21 maggio 2021, n. 3 è stata istituita l’Agenzia regionale per i pagamenti in 

agricoltura della Campania (AGEAC), quale ente strumentale dotato di autonomia;                                                       



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AGEAC - Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania via Porzio, 4                                 

Centro Direzionale Isola A/6 - NAPOLI    

f) con deliberazione di Giunta regionale 28 settembre 2021, n. 413, è stato approvato lo Statuto di 

AGEAC, che all’art. 4 comma 1 prevede che il Direttore dell’Agenzia viene nominato in seguito a 

chiamata pubblica, con Decreto del Presidente e previa deliberazione della Giunta Regionale; 

g) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 446 del 12 ottobre 2021, ai sensi dell’art. 2 della Legge 

regionale n. 3 del 21 maggio 2021, è stata demandata al Presidente della Giunta Regionale la nomina 

di un Commissario Straordinario per l’Organismo Pagatore Regionale AGEAC, al fine di assicurare gli 

adempimenti necessari alla operatività di AGEAC, nelle more della nomina del Direttore dell’Agenzia; 

h) con DPGR n. 151 del 18 novembre 2021, il Presidente della Giunta Regionale ha nominato, quale 

Commissario Straordinario dell’Organismo Pagatore AGEAC, il Dott. Mario Di Stefano, funzionario della 

Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, al fine di espletare degli 

adempimenti connessi al riconoscimento dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 2 della Legge regionale n. 3 del 

21 maggio 2021; 

i) con DGR n. 238/2022 la Giunta Regionale, in considerazione della sopraggiunta scadenza del 

mandato del Commissario Straordinario dell’Organismo Pagatore AGEAC ha demandato la proroga del 

citato incarico al Presidente della Giunta Regionale; 

l) con DPGR N. 79 del 15 giugno 2022, il Presidente della Giunta Regionale ha confermato il dott. Mario 

di Stefano nell’incarico di Commissario Straordinario dell’Organismo Pagatore AGEAC; 

m) L’articolo 9 comma 1 del regolamento (UE) 2116/2021 stabilisce che, fatta eccezione per i 
pagamenti, gli Organismi Pagatori possono delegare l’esecuzione dei compiti inerenti alla gestione e il 
controllo delle spese di cui all'articolo 5, paragrafo 2, e all'articolo 6 dello stesso Regolamento; 
 
n) La legge regionale n.3 del 21/05/2021 all’articolo 3 comma 2 prevede che l’Agenzia può stipulare 
convenzioni con enti e organismi per lo svolgimento di attività di propria competenza e che la Giunta 
Regionale ne definisce le modalità di attuazione; 
 

CONSIDERATO che  

a) per quanto riguarda i compiti che AGEAC intende delegare ad altri organismi, a norma 

dell’articolo 9 del regolamento (UE) n. 2116/2021, tra le condizioni per l’esercizio della delega, 

l’allegato I del regolamento delegato (UE) 2022/127 prevede la necessità di un accordo scritto 

tra l’organismo pagatore e l’organismo destinatario della delega; 

b) parte dei compiti relativi alle funzioni di autorizzazione dei pagamenti e contabilizzazione, sono 
attualmente delegati da AGEAC all’Autorità di Gestione FEASR della Regione Campania, che a 
sua volta ha delegato ad AGEA parte dei controlli automatizzati sulle domande di sostegno;   
 

c) Gli uffici della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (DG 50 07 00) hanno 
dato il necessario supporto al Commissario, anche attraverso i servizi di assistenza tecnica al 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AGEAC - Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania via Porzio, 4                                 

Centro Direzionale Isola A/6 - NAPOLI    

PSR Campania 2014/2020, per pervenire alla redazione della complessa documentazione 
prevista dal DM 20.11.2017, recentemente sottoposta al vaglio delle competenti Direzioni del 
MIPAAF; 
 

d) È stato, dunque, predisposto lo schema di convenzione tra AGEAC e Direzione Generale 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali della Regione Campania;   
 

e) con prot 0250875 del 12/05/2022 - PP 75-5007-2022 - l’Avvocatura Regionale ha riscontrato la 
richiesta di parere in relazione allo schema di convenzione tra AGEAC e Direzione Generale 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali della Regione Campania.  

 

RITENUTO pertanto  

di dover approvare, in qualità di Commissario Straordinario di AGEAC, lo schema di convenzione 

regolante i rapporti di AGEAC con la Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali della 

Regione Campania; 

VISTI 

a) il regolamento (UE) n. 2116 /2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

b) il regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 

l’uso dell’euro;  

c) il regolamento (UE) n. 127/2022 della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) n. 2116/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi 

pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso 

dell’euro; 

d) il regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 

dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

e) il regolamento di esecuzione (UE) n. 128/2021 della Commissione del 21 dicembre 2021, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 2116/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 

dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AGEAC - Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania via Porzio, 4                                 

Centro Direzionale Isola A/6 - NAPOLI    

f) il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74, “Riorganizzazione dell’Agenzia per le erogazioni in 

agricoltura- AGEA e per il riordino del sistema dei controlli del settore agroalimentare, in attuazione 

dell’articolo 15, della legge 28 luglio 2016, n. 154; 

g) il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali 20 novembre 2017, “Disposizioni 

attuative del regolamento (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 relativamente al 

riconoscimento degli organismi pagatori”; 

h) la Legge Regionale della Campania 21 maggio 2021 n. 3, “Istituzione dell’Agenzia regionale per i 

pagamenti in agricoltura della Campania (AGEAC); 

i) la deliberazione di Giunta Regionale 28 settembre 2021, n. 413, “Legge Regionale n. 3 del 21 

maggio 2021 – Approvazione schema di statuto AGEAC”; 

j) l’articolo 9 comma 1 del Regolamento (UE) 2021/2116; 

k) il DPGR n. 151 del 18 novembre 2021; 

l) il DPGR N. 79 del 15 giugno 2022; 

 

                                                                    DETERMINA 

 

 1) di approvare lo Schema di convenzione tra l’organismo pagatore AGEAC e la Direzione Generale 

Politiche Agricole, alimentari e forestali della Regione Campania, che, allegato al presente, ne è parte 

integrante e sostanziale; 

2) di trasmettere alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali per i successivi 

adempimenti consequenziali. 

 

                                                         


